2

Протокол № 2

итогового собрания

граждан по выдвижению инициативного проекта на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки из бюджета Красноярского края

Дата проведения собрания граждан:  24.11.2023
Время проведения собрания граждан: 14.00 часов

Место проведения собрания граждан: Сельский Дом культуры ,ул. Кирова д.1 А.

Муниципальный район Красноярского края: Боготольский  район
Поселение: Александровский сельсовет
Населенный пункт: село Александровка

Открывает и ведет собрание граждан:

Председатель собрания: Никишина Наталья Ивановна, Глава Александровского сельсовета.

Секретарь собрания: Кириллова Елена Анатольевна ,Специалист 1 категории Александровского сельсовета.

Присутствовало: 37 человек.

 (количество граждан, присутствовавших на собрании)
Повестка дня собрания граждан:

1) Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия
в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ).

2) Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ:

наименования всех инициативных проектов, обсуждаемых на итоговом собрании граждан, результаты голосования граждан  по каждому инициативному  проекту отдельно;

3) Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора:

а) наименование инициативного проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен инициативный проект, либо приобретаемого основного средства;

б) предполагаемая общая стоимость реализации инициативного проекта (тыс. рублей);

в) определение возможных форм участия в реализации инициативного проекта (вклад
из бюджета поселения, в случае исполнения полномочия по решению вопроса местного значения муниципальным районом – из бюджета муниципального района), вклад от населения,
от организаций и других внебюджетных источников в проект (руб., % от общей стоимости инициативного проекта), в том числе отдельное обсуждение вклада населения и организаций
в неденежной форме (при наличии);

г) определение возможных форм участия в реализации инициативного проекта (вклад
из бюджета поселения, из бюджета муниципального района (в случае исполнения полномочия
по решению вопроса местного значения муниципальным районом), из бюджета муниципального округа), вклад от населения, от организаций и других внебюджетных источников
в инициативный проект (_____тыс. рублей, ___ % от общей стоимости инициативного проекта), в том числе отдельное обсуждение вклада населения и организаций в неденежной форме (при наличии);

д) количество участников собрания граждан, проголосовавших за реализацию инициативного проекта.

4. Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта:

а) выбор председателя и членов инициативной группы с указанием фамилии имени
и отчества (при наличии), должности, контактной информации (адрес проживания, телефон);

б) выбор члена инициативной группы, ответственного за информирование о подготовке               и реализации инициативного проекта;

в) выбор члена инициативной группы, ответственного за сбор денежных средств.
Ход проведения собрания:

Вопрос №1 Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном  отборе по реализации  инициативного проекта, направленного на развитие объектов   общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, городских округов муниципальных округов Красноярского края, в рамках ППМИ

Слушали: Главу Александровского сельсовета Никишину Наталью Ивановну.

(Ф.И.О. полностью, должность)

По вопросу: принятия решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсе по реализации проекта «Поддержка местных инициатив»

(указать вопрос рассмотрения)

Выступили: Кириллова Елена Анатольевна специалист 1 категории Александровского сельсовета рассказала о целях и задачах программы ППМИ и подвела итоги участия в программе в 2023 года, которая была направлена на реализацию проекта «Благоустройству Парковой зоны в центре с. Александровка «Ласточкино гнездо». Елена Анатольевна дала подробное объяснение всего проекта, как хорошо, что наше село победило в этом проекте, результат на лицо. Разъяснила требования к предстоящему проекту, довела информацию об основных критериях конкурсного отбора, этапах реализации проекта, а также пояснила об условиях со финансирования проекта.

Постановили: Принять участие в программе поддержки местных инициатив.

(указать результат решения вопроса)

Голосовали: 37  «за», 0 «против», 0 «воздержался».

(указать, каким образом распределились голоса по различным предложениям)

Вопрос №2 Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ

Слушали: Кириллова Виталия Николаевича председатель Совета депутатов Александровского сельсовета.

(Ф.И.О. полностью, должность)

По вопросу: Определения актуальных вопросов для участия в ППМИ. Виталий Николаевич рассказал присутствующим о том, что в наше непростое время, есть шанс четвертый раз поучаствовать в данной программе. Поэтому жителям необходимо тщательно обдумав, подходить к выбору проекта по ППМИ.
    По результатам опроса выявились следующие наиболее важные проблемы,  которые возможно решить в рамках данной программы:

          1.Благоустройство Парковой зоны в центре с. Александровка «Крыло ласточки»

          2. Устройство пешеходного тротуара с. Александровка(600м.)

          3. Спортивные плоскостные сооружения «Остров мечты»

        По первому объекту – «Благоустройство Парковой зоны в центре с. Александровка «Крыло ласточки»

- выступила Миллер Мария Викторовна  , активный житель поселка. По предварительному опросу вышел проект по благоустройству Парковой зоны в центре села Александровка «Крыло ласточки». У нас есть Сельский дом культуры где проходят, все празднике на селе, но летом хочется мероприятий на свежим воздухе, у нас в центре села парк, но он мало обустроен, нам очень хотелось поставить уличные диваны, культура - как часть жизни нашего села не может быть застывшей, законсервированной. Она должна развиваться в соответствии с потребностями времени и запросами людей, наполняться новыми, свежими идеями. От этого напрямую зависит нравственное здоровье. Самой удачным местом для этого процесса является летняя сцена, которую мы приобрели благодаря проекту в этом году, преобразилась правая сторона парка, левая также стоит заброшенная, в эту сторону парка можно поставить детский игровой песочный дворик, облагородить парковыми диванами, что будет  способствовать развитию культурной жизни  села Александровка.
Патриотическая работа, сохранение национально-культурного и духовного наследия, повышение роли сельского Дома культуры и развитие на его базе различного вида кружков по интересам, поддержка местных народных и молодых талантов.

Наш проект направлен на благоустройство парковой зоны, которая придаст эстетический вид месту, где встречаются жители села и гости со всего района на знаменательных событиях. Результаты работы данного проекта окажут как опосредованное, так и прямое влияние на качество и уровень гражданской ответственности, на работу по обеспечению охраны жизни и здоровья детей, обеспечения населению зоны отдыха.

Ожидаемые результаты: Создание единого пространства для детей, мам и пап, бабушек и дедушек должно способствовать формированию у детского и взрослого населения чувства ответственности, любви к малой родине и созидательного отношения к окружающему. Для полноценной их работы и выступления на праздничных мероприятиях.

Обустройство парковой зоны позволит сделать село наиболее привлекательным для проживания.

Голосовали: Выбрать для участия в программе первый объект: «Благоустройство Парковой зоны в центре с. Александровка «Крыло ласточки»

Голосовали: 28 «за», 9 «против»,0  «воздержался».
Проект Устройство пешеходного тротуара с. Александровка( 600 метров)
Голосовали: 7  «за», 30 «против»,    0   «воздержался».

Проект  Спортивные плоскостные сооружения «Остров мечты»

Голосовали: 2  «за»,   35  «против»,   0   «воздержался».

Постановили:

По результатам голосования победил проект: .Благоустройство Парковой зоны в центре с. Александровка « Крыло ласточки»

Результаты голосования
Голосовали: 28 «за»,  9 «против»,    0   «воздержался».

Вопрос № 3 Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для реализации в рамках конкурсного отбора

Установление размера вклада населения.

Выступил:  Кириллов Виталий Николаевич - представил присутствующим предварительный локально-сметный расчет для реализации проекта по Благоустройство Парковой зоны в центре с. Александровка « Крыло ласточки», который составил 1 022 182,00 тыс. руб. Рассказал о предварительной договоренности с руководителями организаций  по нематериальному вкладу в проект.  Напомнил собравшимся об источниках финансирования на реализацию данного проекта. Отдельно заострил внимание на вкладе населения, как в денежной форме, так и о нематериальном вкладе. На собрании обсудили возможные формы участия в проекте:

Вклад местного бюджета -52,00 тыс. руб.

Вклад иных источников – 71,00тыс. руб.
Вклад жителей в реализацию проекта Благоустройство Парковой зоны в центре с. Александровка «Крыло ласточки» предлагается установить следующий:

 1. В денежной форме: поступило предложение установить вклад населения  3% от стоимости проекта (31,00  тыс. руб. меньше 3%), а именно не менее 500 рублей с человека, достигшего 16-ти лет.

2.Безвозмездное оказание услуг:

- проведение субботников по благоустройству прилегающей территории;

-проведение торжественного мероприятия по открытию после  благоустройства с привлечением граждан, образовательных и культурных учреждений поселка;

- вклад организаций, индивидуальных предпринимателей в реализацию проекта, путем предоставления техники, подвоза необходимых материалов для работ, рассады цветов и кустарников.

Голосовали: 37 «за», ___0___ «против», ____0___ «воздержался».

Постановили:

Установить вклад населения в денежной форме 3% от стоимости проекта- 31, 00 тыс.руб. ( не менее 500 рублей с человека, достигшего 16-ти лет).
Вопрос № 4 Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта

Слушали:   Кириллову Елену Анатольевну
По вопросу: Об основных обязанностях членов инициативной группы, а именно об участии в составлении конкурсной заявки, сбору средств с населения, информирования жителей о ППМИ, контроле за ходом работ при реализации проекта.
Выступили: Кириллов Виталий Николаевич с предложением назначить председателем инициативной группы Миллер Марию Викторовну, секретарем Крюкову Ларису Владимировну.

Кочергин Николай Анатольевич - предложил кандидатуры Миллер М.В.- ответственной за информирование о подготовке и реализации проекта, Крюкову Л.В. – ответственными за сбор денежных средств с населения. Контроль за ходом выполнения работ возложить на Кочергину Т.В.

 В подготовке конкурсной заявки принимают участие все члены инициативной группы.

Постановили: Избрать инициативную группу в следующем составе: Миллер Мария Викторовна, Крюкова Лариса Владимировна, Кириллов Виталий Николаевич, Кочергина Татьяна Васильевна.

В ходе обсуждения собранием предложены следующие кандидатуры в состав инициативной группы:

	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Контактная информация

	1
	Миллер Мария

Викторовна

	 почтальон

председатель инициативной группы, ответственный за информирование и подготовку проекта
	89232708281

с. Александровка    ул. Советская     д.62

	2
	Крюкова Лариса

Владимировна
	Работник ФАП

секретарь инициативной группы

ответственный за сбор денежных средств
	89339944762
с. Александровка    ул. Советская     д.38

	3
	Кириллов Виталий

Николаевич

	Председатель Совета депутатов

Ответственный за направление заявки, руководитель инициативного проекта,
контролирует ход выполнения работ
	8923341972

с. Александровка    ул. Кирова     д.21 кв.2

	4
	Кочергина Татьяна

Васильевна
	пенсионер

контролирует ход выполнения работ
	89233451260

с. Александровка    ул. Кирова     д.42

Голосовали: 37 «за», 0 «против», 0 «воздержался

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания граждан и принятые решения

	1.
	Количество граждан, присутствовавших на собрании
граждан, чел.
	37

	2.
	Наименования всех инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	1. Благоустройство Парковой зоны с. Александровка «Крыло ласточки»

2.Устройство пешеходного тротуара с. Александровка(600м.)

3.Спортивные плоскостные сооружение «Остров мечты»

	3.
	Наименование инициативного проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора
	Благоустройство Парковой зоны с. Александровка «Ласточкино  гнездо»

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших
за реализацию выбранного инициативного проекта, чел.
	37

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	1022,182

	6.
	Сумма вклада населения (инициативных платежей
от физических лиц) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей
	31,00

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (инициативных платежей, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной, государственной форм собственности) на реализацию выбранного инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)
	71,00

Приложение: список граждан, присутствующих на собрании граждан с личными подписями (регистрационный лист), на 2л.
Подписи:

	Глава поселения (муниципального округа)
	_______________ /_Никишина Наталья Ивановна/

           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

	Председатель собрания граждан
	_______________ /Никишина Наталья Ивановна/

           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)

	Секретарь собрания   граждан
	_______________ /Кириллова Елена Анатольевна /

           (подпись)                                               (Ф.И.О. полностью)